

### P.P.S. obok P.P.S.?

Próby tworzenia nowej partii  
Rozbieżności i rozdziewki u socjalistów

Wzrastające bolszewizowanie się P. P. S. doprowadza wreszcie do wyłamywania się z tej partii elementów, uważających się za polskie. Obecnie zupełnie głośno mówi się o powstaniu nowej partii pod nazwą Partii Polskich Patriotów - Socjalistów — partia ta ma nawiązywać do tradycji dawnej, politycznej P. P. S. t. zw. „fruków”.

Inicjatywa utworzenia tej partii wyszła od szeregu b. członków P. P. S. którzy od tej partii odsunęli się w okresie stacjonowania się jej ku „frontowi ludowemu”.

Zdaje się też, że nowa partia będzie przejawiała pewne nastroje antysemityczne, skierowane przede wszystkim przeciwko Bundowi.

Od siebie dodać możemy, że zależność P. P. S. od Bundu wywołuje oddawna zastrzeżenia ze

strony starych, przedwojennych p. p. s-owców, dobrze pamiętających czasy, gdy Bund zaciękle zwalczał ideę niepodległości Polski.

Dużo zastrzeżeń budzą też w polskich socjalistycznych zwią-

kach zawodowych rzucane przez Bund hasła „produktywizacji mas żydowskich”, t. j. asowego wprowadzenia żydów do warsztatów pracy, które są od nich jeszcze wolne, nr. przedsiębiorstwa miejskie.

### Mussolini odwiedzi Hitlera a Emanuel III regenta Horthy'ego

PARYŻ, 29. 11. — Donoszą z Rzymu, że według krążących tam pogłosek, Mussolini ma w ciągu 1937 roku udać się w podróż po Europie Środkowej, odwiedzając szefów rządów Niemiec, Austrii i Węgier. Pogłoska ta powstała wobec wiadomości, że w maju 1937 r. król Wiktor Emanuel III uda się z rewizytą do regenta

Horthy'ego i że wówczas towarzyszyć mu będzie szef rządu, Mussolini. W czasie tej podróży nastąpić by miała oprócz rewizyty w Budapeszcie wizyta w Wiedniu, a podobno i spotkanie w stosun-

kowo niedalekim od Wiednia Berchtesgaden.

Wszystkie te pogłoski trzeba przyjąć z zastrzeżeniem, w szczególności zaprzeczają im koła niemieckie.

### Masoni grożą „Catom.” Niewczesne wybryki

Ostatnio koła filosemickie wykazują silne zdenerwowanie „nawróceniem” znanego publicysty „Słowa” wileńskiego, p. Cat-Mackiewicz.

Pan Cat uchodził dotychczas za sanacyjny konserwatystę. Jednak na tle ostatnich wypad-

### Scąganie zaległości podatku wojskowego

W związku z wejściem w życie przepisów ustawy wprowadzającej obowiązek zastępczej pracy dla osób uznanych za niezdolnych do odbywania powszechnego obowiązku służby wojskowej, wydane zostały przez M. S. Wew. instrukcje w sprawie wymiaru podatku wojskowego, który stosowany był dotąd wobec tej kategorii osób. Ostatni wymiar podatkowy obejmuje rok 1936, gdyż z dniem 1 stycznia 1937 roku podatek zostaje skasowany. Wszelkie zaległości z tytułu podatku do tego okresu będą jednakże ściągane w dotychczasowych wymiarach i nie przewiduje się żadnych ulg z powodu ostatniej reformy.

### Godziny hanu przed świętami

W najbliższych dniach wydany ma być okólnik w sprawie przedłużonych godzin w handlu w okresie przedświątecznym Bożego Narodzenia. Sprawa ta ma w r. b. szczególne znaczenie ze względu na wyjątkowy zbieg dni świątecznych, gdyż zaraz po Bożem Narodzeniu następuje dzień niedzielny. Godziny handlu przedłużone będą do 9 wiecz., począwszy od dnia 17 grudnia do 23 grudnia, w niedzielę dn. 20 grudnia jak za lat ubiegłych handel dozwolony będzie w godzinach od 13-ej do 18-ej, zaś w czwartek dn. 23 grudnia w wigilię świąt Bożego Narodzenia do godz. 18-ej.

ków akademickich p. Mackiewicz wykazał niezdrowe „tendencje” narodowe, dowodząc słuszności postulatu odrębnych miejsc dla żydów, biorąc w obronę młodzieży narodową i przygadując od „führerów” p. woj. Grazińskiego.

Jak wiadomo, zawód jest bardziej bolesny i drażniący, niż walka ze zdeklasowanym wrogiem, to też wszyscy pro-semici wypowiedzieli swe oburzenie na p. Cat'a.

Na jednym z zebrań towarzyskich, których ze znanych „braci” masonskich wyrzucił się, że „Mackiewicz powinien się wysłać do Berezy”.



Szef rządu włoskiego Mussolini w rozmowie z premierem węgierskim Daranyi'm.

„IZRAELICI NIE SĄ MIESZKANCAMI NATURALNYMI ZIEMI NASZEJ. SĄ PRZYCHODNIAMI, CUDZOZIEMCAMI, OBCYMI. ZACHOWUJĄ STARANNIE ZWYCZAJE I CHARAKTER ODDZIELNEGO NARODU. JAKO NARÓD OBCY NIE MAJĄ ZATEM ŻYDZI ŻADNEGO PRAWA DO OBYWATELWA. KAŻDE NADANIE IM PRAW I PRZYWILEJÓW, SŁUŻĄCYCH W POLSCE, JEŚĆ LACNY I DOBRODZIEJSTWEM. PRZYWILEJE TĘDY, KTÓRE IM PRZYPADKOWO NADANO I KTÓRYCH NADUŻYLI, NIE MOGĄ BYĆ UWAŻANE ZA ŹRÓDŁO ICH PRAW”.

Mowa ks. Adama Czartoryskiego wygłoszona na sejmie królestwa kongresowego.

### Szerokie echo naszej inicjatywy Masoneria musi być ujawniona! mimo oporów i intryg

Nasze żądanie całkowitego ujawnienia masonerii wywołało szerokie echo w prasie, która cytując nasz artykuł omawia możliwości realizacji tego żądania. M. in. „Dziennik Poznański” pisze pod tytułem „Stolica poru-

szona sensacyjnym i słusznym żądaniem: Stolica została poruszona artykułem „ABC”, który domaga się — wzywa — Włoch — ujawnienia w drodze przymusu ustawowego nazwisk wszystkich osób, należących w Polsce do masonerii.

Będą oczywiście opory przeciwko takiemu załatwieniu sprawy. Nie należy się jednak pozwolić odstraszyć.

Oporem najistotniejszym jest to, że koła, dla których realizacja naszej inicjatywy oznaczałaby zlikwidowanie ich wpływów i działalności — mogą mieć za duże wpływy.

W sferach masonerii artykuł nasz wywołał zupełny przestрах. Podobno w najbliższym czasie ma być zorganizowana specjalna konferencja poświęcona tej sprawie. Obecnie wydano już rozkazy

bardziej ścisłego zakospirowania osób, należących do masonerii.

Czy jednak ta akcja będzie owocna na dłuższy czas? Śmiemy wątpić. Dzisiaj już całkowicie skrytykowane są poglądy na złąbną dla narodu „działalność” grup masonskich, rządzonych z zewnątrz. A przestрах stał się już znacznie mniej skutecznym środkiem działania. Zlikwidowanie oporów i ujawnienie masonerii — to więc jedynie kwestia czasu.

Nie jest bowiem do pomyślenia na dłuższą metę stan, w którym o losach i kierunkach polityki narodu decyduje obca, wręcz wroga potencja.

Masoneria musi być ujawniona. Oto hasło dnia.

### Wielki Konkurs Nagród „A. B. C.” na gwiazdkę

Dzisiaj na stronie 2-jej drukujemy 7-ny kupon konkursowy. Miał nam zakorunować, że oprócz 500 nagród zapowiadanych, otrzymujemy jeszcze kilkadziesiąt podarunków dla naszych czytelników ofiarowanych przez znaną instytucję warszawską.

### Regent Horthy w Wiedniu wraz z premierem Daranyi'm

WIEDEŃ, 29. 11. — Dzisiaj o g. 10 rano na uroczyste ozdobiony i udekorowany flagami o barwach narodowych węgierskich wiedeński dworzec wschodni przybył Regent Węgier — Horthy z małżonką i otoczeniem. Razem z Regentem przybyli premier węgierski Daranyi oraz węgierski minister spraw zagr. Kanya.

Na dworcu oczekiwali goście węgierskich: Prezydent Austrii Miklas z małżonką, Kanclerz Schuschnigg i inni.

### Berlin — Kraków 5:4

BERLIN, 29. 11. (PAT.). — Rozegrany w niedzielę w Berlinie wobec 30.000 widzów oczekiwany z bardzo dużym zainteresowaniem mecz Berlin — Kraków zakończył się nieznacznym zwycięstwem Berlina w stosunku 5:4 (3:2).

Walka była na ogół wyrównana, a po przerwie Polacy mieli nawet przewagę, lepiej atakowali i przez pewien czas prowadzili 4:3, jednak w ostatnich 20 minutach udało się Berlinowi rozstrzygnąć spotkanie na swoją korzyść.

### Pogrzeb Zacharowa przy udziale 20 osób

PARYŻ, 29. 11. — Pogrzeb Bazylego Zacharowa odbył się w Balincourt, posiadłości zmarłego pod Pontoise w obecności 20 osób z najbliższej rodziny.

## Adwokacj

1) W sobotę dnia 28 b. m. w Warszawie na walnym zgromadzeniu Izby Adwokackiej wobec przegłosowania wniosku o ograniczenie dopływu żydów do adwokatury mniejszość t. j. polacy opuścili salę obrad, a większość, to jest żydzi, pozostali na sali. Wśród nich pozostało też paru adwokatów polskiego pochodzenia, m. in.: Nagórski, Szumański, Paschalski i Chełmoński. Nazwiska ich zapewne przejdą do historii, jako, że bardzo różne osoby w bardzo różny sposób do historii przeszły (W okręgu 62 procent adwokatów żydów).

2) W Krakowie na walnym zgromadzeniu Izby Adwokackiej adwokaci polacy usunęli

się od obrad, gdyż większość miejsc w zarządzie chcieli mieć żydzi. (W okręgu 80 proc. adwokatów żydów).

3) We Lwowie adwokaci polacy opuścili zebranie, gdyż żydzi nie chcieli się zgodzić na podział miejsc w zarządzie według klucza 7 (polacy), 7 (żydzi), 33 (ukraińcy).

Adwokatura jest tą dziedziną życia, w której doszło już do rzeczy potwornych. Nie można znieść tego, by samorząd adwokacki był samorządem żydowskim.

To jest zagadnienie, nad którym po prostu nie warto się długo rozwodzić, tak jest jasne, tak oczywiste. Adwokatura wywierająca potężny

wpływ na wymiar sprawiedliwości, nie może być w rękach żydów, gdyż w rękach tych stanie się narzędziem demoralizowania całego narodu, przez żydowski materializm.

Konieczne są natychmiastowe środki zaradcze. Jest rzeczą jasną, że w państwie narodowym, adwokatów żydowskich nie będzie. Ale póki nie ma zrozumienia dla tego postulatu, musi się dążyć do jakiegoś wyjścia kompromisowego, takiego jakim był wniosek pięciu zrzeszeń adwokackich, to znaczy np. do ograniczenia liczby adwokatów żydów do 11 procent.

Jeden z adwokatów starszego pokolenia, opuszczając

wczorajsze obrady, powiedział:

— Odnieśliśmy wielkie zwycięstwo w walce z okupacją.

To była prawda. Bo z jednej strony opanowanie tak ważnej dziedziny życia, jak adwokatura, przez żydów jest istotnym uszczupleniem niepodległości Narodu Polskiego, a z drugiej strony demonstracyjnie okazanie tego faktu na wczorajszym zebraniu Izby Adwokackich, posiadało wymowę, wobec której bierni mogą być tylko ludzie, którym własne zarobki, względy na karierę, na takie czy inne interesy z żydami, zupełnie przysłaniają troskę o losy Narodu i Państwa Polskiego.

**ABC przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich i współpracuje tylko z chrześcijańskimi biurami ogłoszeń**





Naczelne hasło polskiego hokeja Rozbudowa wszcz

Szybkimi krokami nadchodzi zima, jeszcze parę dni, jeszcze parę stopni mniej i już nawet u nas w Warszawie będziemy mieli lód...

Naczelnym założeniem obecnej pracy P. Z. H. L. jest rozbudowa hokeja wierz, zaniechana będzie więc „hodowla gwiazd“ przez organizowanie specjalnych obozów...

Również i mistrzostwa Polski zostaną zreformowane, odbędą się w tym sezonie w dwóch pulach. Do pierwszych rozgrywek staną najlepsze drużyny okręgów i tak: 3 druż. z ok. Lwowskiego, po 2 z Warszawy, Krakowa, po jednej z Pomorza, Wilna, Śląska, Poznania i Łodzi...

Program imprez międzynarodowych przedstawia się również ciekawie. I tak 31 grudnia przyjeżdża, B. K. E. (Budapeszt) do Katowic na mecz z kombinowaną druż. polską, zaś 2, 3 stycznia jedzie do Lwowa. Międzynarodowy turniej w Krynicy w dniach 6 — 11 stycznia zgromadzi 4 druż. polskie oraz Wiener Eislauf Verein (najlepsza drużyna austriacka)

Sodetolie Sport-Club ze Sztokholmu, możliwy pozbawieniem udziału drużyn niemieckich.

Szwedzi będą w Polsce aż do 18 stycznia. i odwiedzą Lwów, Katowice i prawdopodobnie Warszawę, również możliwym jest przyjazd z Austrii bawiącej tam na turnieju drużyny kanadyjskiej „Kimberley Dynamits“.

Tajemnica strasznej trucizny Jedna kobieta przyczyną śmierci 600 osób

Z początkiem 18-go wieku stwierdzono coraz większą ilość nagłych wypadków śmierci, mających wszelkie cechy otrucia. Nie mniej nie zdano znaleźć żadnych śladów, któreby potwierdziły fakt, że dana osoba została zgładzona za pomocą trucizny.

Po roku 1730 dopiero ustalono, że na początku tego wieku rozpoczęła fabrykację tej strasznej trucizny pewna kobieta. Był to silny napój trujący, który w ciałach ofiar nie pozostawiał żadnego śladu. Kobieta ta zwała się Toffania, mieszkała w Palermo. Od jej nazwiska trucizna ta otrzymała miano „Aqua Toffana“.

nie mogła opędzić się od klientów. Nie odmawiała ona swoich usług nikomu, naturalnie zawsze za odpowiednim i bardzo dużym wynagrodzeniem. Czy to żony, pragnące pozbyć się mężów, czy to mężowie chcący wyprawić swe towarzyski życia w zaświaty, wszyscy zwracali się do pani Toffani. Napój działał zadziwiająco. Kilka kropel przyprawiało o nieuchronną śmierć, dlatego też cieszył się wielką „popularnością“ również w świecie politycznym, gdy trzeba było sprzątnąć z drogi niewygodnego przeciwnika.

Pani Toffania miała tak olbrzymią wprawę i rutynę, że stosownie do terminu, w którym miała nastąpić śmierć, odpowiednio dawkowała swój napój. Trucizna, dostawała się po wykryciu jej fabrykantki do rąk lekarzy. Ci nie mogli wyjść z podziwu nad jej wyglądem. Był to płyn tak prze-

Przedstawiamy ósemkę pięściarzy ze Stuttgartu którzy walczą z Warszawą

Drużyna pięściarzy ze Stuttgartu rozegra trzy mecze w Polsce z reprezentacją Warszawy, Łodzi i Katowic. Stuttgart przedstawia bardzo wysoką klasę pięściarzy Trzeciej Rzeszy. Ósemka Stuttgartu jest jedną z najlepszych, jaka kiedykolwiek występowała w Polsce Drużyna Stuttgartu w ciągu ostatnich kilku tygodni odniosła kilka międzynarodowych sukcesów bijąc reprezentację Bazylei 9:7.

ósemkę państwową Luxemburga 11:5, oraz dwa kluby angielskie: Nottingham i Colchester. Właściwie drużyna niemiecka występuje oficjalnie, jako reprezentacja miasta Stuttgart, choć zasadniczo ma tylko dwóch zawodników, z tego miasra, a mianowicie Helda i Bandela. Po zostali zawodnicy rekrutują się z Ulmu, Heilbronn i Mannheimu.

nikiem jego jest remis z mistrzem Włoch Fabrani. W. półśredniej — Zeller reprezentuje dużą boiowość i techniki należy do bokserów młodszej generacji. W. średnia — Karl Held — to as drużyny, w elokrotny międzynarodowy jeden z najlepszych bokserów niemieckich. Held stoczył dotychczas ponad 180 walk, a przeszło 100 wygrał przez k. o. Jego leg tymczasem — to remis z mistrzem olimpijskim Despeaux, z którym walczył w roku bieżącym w Montpeller.

Nowe procesy o przynależność do b. O. N. R.

Urząd prokuratorski sporządził szereg nowych aktów oskarżenia w sprawach politycznych o przynależność do b. Obozu Narodowo-Radykalnego.

W najbliższym czasie znajduje się m. in. na wokedandzie sądowej proces urzędnika prywatnego Wa-

Nowe procesy o przynależność do b. O. N. R.

clawa Olszewskiego i trzech towarzyszy, pociągniętych do odpowiedzialności z art. 165 K. K. Proces ten wynika z powodu znalezienia w czasie rewizji nielegalnych ulotek egzemplarzy podtajemnej „Sztafety“.

Pod dozór policji oddani zostali studenci: Stankiewicz Zygmunt, Węgierski Andrzej, Tłuchowski Zbigniew, Kurkowski Florian, Jelonekiewicz Tadeusz, Radomycki Witold, Dziewanowski Lucjan, Gutmeyer Sławomir, Schich Józef, Świdzki Jerzy, Kozłowski Mirosław, Dymowski Wiktor, Walter Jerzy, Mackiewicz Aleksander, Kieliszek Alojzy, Domański Laris Jerzy, Roszkowski Mirosław, Nawrot Mieczysław, Ignatowicz Apolinary, Luterek Stanisław, Pyzik Tadeusz, Reklewicz Stefan.

Mecz tenisowy z Francją

Delegat Polskiego Zw. Lawn-Tenisowego na konferencję Związków Tenisowych państw środkowej Europy (29 bm. w Budapeszcie), donosił Zarządowi PZLT, że będąc ostatnio w Paryżu, przeprowadził starania o sfinalizowanie meczu tenisowego

Polska — Francja w Warszawie. W pertraktacjach wydatną pomoc okazał ambasador polski w Paryżu, który przyrzekł dopilnować, aby francuski Związek Tenisowy dopełnił swej obywatelki rozegrania wzmiankowanego meczu.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

udział w konkursie gwiazdkowym ABC Opiaci się, gdyż udział nie pociąga żadnych kosztów dla uczestników, a tymczasem pracownikami w ciągu 25 dni o połowy grudnia może dać plon ciekawy.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Aparat radiowy 3-lampowy najnowszej konstrukcji z prawem do wyboru typu, 2 piękne łyżwy też piechotę nie chodzą. 3 kupony na palta przydadzą się zimą każdemu, a ktoś pogardzi kłudziesięciu paczkami cukrów i czekolady z najlepszych firm warszawskich?

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Woda kolonjska i wyroby toaletowe Kasperzyckiego (50 paczek), to też nie żarty. Dla młodych sportowców znajdują się piękne kurtki sportowe, narty, łyżwy i t. p.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Jak będą kiepskie, to napiszemy w „ABC“ artykuł, list otwarty i t. p.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Do napisania listu skorzystamy z kilku piór wiecznych, ofiarowanych przez firmę Żak, a żale swe owiniemy w piękne włóczki, hojnie ofiarowane przez firmę zderzą w trzy lilie. Jeśli znajdzie się malkontent, nie czuły na dary materialne, to może się jednak skusi na bezpłatny kurs gentelmańskiej jazdy motocyklem.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

A co więcej? Gdybyśmy wszystko wymienili, nie byłoby niespodzianki, więc prosimy o cierpliwość i skrzętne obcinanie kuponów. Przypnie należy, że określenie kuponu, nie bardzo się redakcji udało. Czytelnicy „ABC“ mniej

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Wyróżniła się zwłaszcza świetna obrona Ludwiczak i Kasprzak, która likwidowała groźne przeboje najlepszego gracza Dębu Kasprzyckiego. Obie bramki dla poznaczyków zdobył Zleński.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

W Budapeszcie odbyła się w sobotę konferencja związków tenisowych Polski, Włoch, Czechosłowacji, Jugosławii, Węgier i Austrii w sprawie zorganizowania turnieju tenisowego o puchar Europy środkowej.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Konferencja jednogłośnie zaprobowała regulamin przedstawiony przez tenisowy związek węgierski. Honorowym prezesem komisji tenisowej wybrano ks. Esterhazego. W skład komitetu wykonawczego wszedł również delegat polski p. Eiger.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Niemcy — Francja w kolarstwie 2:1 W Berlinie rozegrano międzypaństwowy mecz kolarski Francja — Niemcy. Wygrali Niemcy 2:1. W biegu długodystansowym wygrał Niemcy Lohmann i Stach przed Francuzami Lemione i Terreau. W sprincie zawodowców równo wygrali Niemcy

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Richter i Merkens przed Francuzami i Gerard. Jedyne zwycięstwo odniósł Francuzi w biegu sprinterów amatorskich przez Georgetta i Mattona przed Lorenzem i Hasselbergiem.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

600.000 słuchaczy radia Liczba abonentów Polskiego Radia, która codziennie rejestruje Agencja Radiofoniczna, wskazuje, że w najbliższych dniach, w jednym z urzędów pocztowych na terenie Polski, zarejestruje się 600-tysięczny abonent Polskiego Radia.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Celem upamiętnienia tego wydarzenia, Polskie Radio postanowiło ofiarować swemu 600-tysięcznemu abonentowi złoty zegarek, obu zaś sąsiadnim abonentom cenne podarunki.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Dla radiolubnych, którzy zarejestrują się w ciągu najbliższych dni zdarza się więc okazja zdobycia trzech cennych nagród.

Radio, palta, narty, łyżwy, bomboniere

Pierwsze lody na rzekach Na rzekach polskich ukazały się już pierwsze lody, z powodu znacznego spadku temperatury. Niemen i Wisła pokryte są gęstym sryżem. Na dopływach Niemna — także — ano również w wielu miejscowościach pierwsze lody przybrzeżne.

ABC gotowe i na zamówienie St. Czarniński marszałkowska 145

Formularz adresowy z polskimi i angielskimi nagłówkami: Adres odbiorcy, adres nadawcy, adres prenumeraty, adres redakcji.

LISTOPAD	
30	31
PONIEDZIAŁEK	WTOREK
Dziś św. Andrzeja Jutro św. Eulogiusza	

# Nieznany morderca w pałacu michałowskim

## Tajemnicze trupy lokajów hrabiego Dal-Trozzo

Dochodziła właśnie godzina 17, dnia 26 listopada 1934 r. w swym pałacu, w majątku Michałów pod Grójcem, spożywał w stołowym pokoju podwieczerek w towarzystwie dwóch panów 64-letni kawaler hrabia Jarosław Dal-Trozzo. W czasie ożywionej rozmowy panowie usłyszeli nagle z sąsiedniego kredensowego pokoju donośny huk wystrzału, po którym

nastąpiła niepokojąca cisza. Myśląc, że jest to napad, zamknęto drzwi. Gdy w dalszym ciągu trwała głucha cisza, po upływie pół godziny otwarto drzwi i znaleziono w kredensowym pokoju, lokaja hrabiego 56-letniego Jana Gawina, leżącego bez życia na podłodze, z raną postrzałową pod okiem. Przy zwłokach nie było rewiweru ani żadnej innej broni.

Mimo to Gawina pochowano jako samobójcę. Na miejsce tragicznego zmarłego przyjeżdżał inny lokaj niejakiego Antoniego Gluchowskiego, który spełniał swe obowiązki prawie rok. Dnia 15 września r. ub. po zjedzeniu obiadu Gluchowski zachorował z objawami zatrucia: dostał wymiotów, silnych bólei żołądka i mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej po krótkich męczarniach zmarł.

Hrabia Dal-Trozzo bawił wów czas na kuracji w Warszawie. Władze śledcze prowadząc wyjątkowo utrudnione śledztwo w tajemniczej sprawie, dokonały w piątek niezwykle sensacyjnego aresztowania wśród domowników. (Nazwisko aresztowanego ze względu na dobro śledztwa trzymane jest narazie w tajemnicy). Ustalono również, że Gawin został zamordowany. W toku śledztwa wyszło na jaw, że morderstwa musiał dokonać ktoś z miejscowych, kto doskonale znał rozkład pokoi i przebywał, względnie był w pałacu. Pałacu strzegły dwa specjalne, bardzo złe psy, które zawsze głośnym ujadaniem dawały znać o zbliżaniu się kogoś obcego. Krytycznego dnia psy zachowywały się zupełnie spokojnie, co potwierdza tezę śledztwa.

Dalsze dochodzenie wyjaśni nie wątpliwie motyw obu morderstw i rozwiąże ponurą zagadkę hr. Dal-Trozzo. Władze śledcze zarządziły ekshumację zwłok obu tragicznie zmarłych lokajów, którzy pochowani są na cmentarzu parafialnym w Warce.

# Koniec etatystycznej imprezy

## Likwidacja „Łącznika Poczтового”

Numer grudniowy „Łącznika Poczтового” jest, jak nas informują, ostatnim numerem tego wydawnictwa. W ten sposób nadszedł koniec się etatystycznej imprezy wydawniczej, założona przed 5 laty z inicjatywy Melchiora Wańkowicza za urzędowania ministra Boernera. „Łącznik Pocztowy” kosztował początkowo 10 groszy, a następnie 15 groszy za egzemplarz. Rozpowszechniało to pismo po całym kraju 16.000 listonoszów i przeszło 4.000 urzędów pocztowych. Takiej armii agentów, utrzymywanych z funduszy publicznych, nie posiada żadne pismo na świecie. Nakład „Łącznika Poczтового” doszedł do 300 tysięcy egzemplarzy. Pismo przyjmowało liczne ogłoszenia, obroty były milionowe.

Cała uświadomiona opinia publiczna i wszystkie wydawnictwa polskie widziały w „Łączniku Poczтовым” klasyczny przykład etatyzmu i niemoralnej konkurencji państwa dla inicjatywy prywatnej i prywatnych wydawnictw. Długoletnia kampania prasy o likwidacji tej niesłychanej imprezy etatystycznej znalazła poparcie w specjalnej komisji, powołanej do walki z etatyzmem i do badania gospodarki przedsiębiorstw państwowych. Likwidacja „Łącznika Poczтового” zdaje się być, jak slychać, zapowiedzią likwidacji innej pocztowej imprezy etatystycznej, t. zw. „Reklamy Poczтовой”. Przedsiębiorstwo to powstało również z inicjatywy Melchiora Wańkowicza. W ten sposób kończą się sławny żywot obydwie te imprezy etatystyczne.

# Zmiany organizacyjne

## w Komisariacie Rządu m. st. Warszawy

Z dniem 1 grudnia wchodzi w życie nowy podział czynności w Komisariacie Rządu m. st. Warszawy.

Zmiana organizacji polegać będzie m. in. na skasowaniu wydziału administracyjnego i przekazaniu spraw bezpieczeństwa innym wydziałom. W ten sposób Komisariat Rządu dzieli się obecnie na następujące wydziały: ogólny, społeczno-polityczny, zdrowia i opieki społecznej, komunikacyjnej i przemysłowej.

# Podwyższenie podatku w równawczego

## w gminach wiejskich

Do Sejmu wniesiony będzie m. in. przyjęty przez Radę Ministrów projekt ustawy, podwyższający górną granicę podatku wyrównawczego dla gmin wiejskich w województwach południowych i zachodnich. Granica ta wynosiła dotychczas ilość hektarów gruntów opodatkowanych w danej gminie, pomnożona przez mnożnik 0,50 na terenie województw południowych oraz przez mnożnik 0,25 na terenie województw zachodnich.

Obecnie projektuje się podwyższenie mnożnika zarówno dla województw południowych, jak i zachodnich do 0,75, bądź do 1,00 w tych wypadkach, w których gmina wiejska m. m. wyczerpana innych źródeł dochodowych, nie jest w stanie pokryć swych wydatków. Przepuszczalnie podwyższenie podatku wyrównawczego da 2 miliony zł. dla sześciu województw. Projekt motywowany jest złym stanem finansowym wielu gmin.

# Wyrok na członków

## Niemieckiej organizacji wyrotowej

KATOWICE, 28. 11. Dziś został ogłoszony w Tarnowskich Górach wyrok przeciwko członkom wyrotowej organizacji niemieckiej „Wanderbund”. Dwum oskarżonym — Helmutowi Hornowi i Erykowi Fryerowi sąd wymierzył karę więzienia po 2 i pół lat — ośmiu oskarżonym po półtora roku więzienia,

9-ciu oskarżonym po 1 roku więz., 7-miu skazał na 8 miesięcy, 7-miu zaś na dom poprawczy, 7-miu oskarżonych uniewinnił. Sąd stwierdził, iż „Wanderbund” był organizacją działającą na szkodę Państwa Polskiego. Wzorowała się ona na wzorach organizacji hitlerowskich.

# Dyrektor T. B. O. skazany

## Za kradzież mienia publicznego

GDYNIA, 27. 11. Wczoraj ogłoszony został wyrok w sprawie głośnych swego czasu nadużyć w Towarzystwie Budowy Osiedli (T. B. O.) w Gdyni, na mocy którego b. dyr. Jeziorowski skazano na łączną karę 4 lat i 10 miesięcy więzienia, którą na podstawie zastosowania amnestii zmniejszono na 2 lata i 6 miesięcy oraz 10 000 zł. grzywny.

Sąd umotywował swój wyrok tem, że całą sprawę głośnych nadużyć oraz sfałszowanie bilansu Towarzystwa T. B. O. zakwalifikowano za kradzież mienia publicznego i przysporzenia sobie korzyści osobistych. Dwóch dalszych oskarżonych: inż. Prohaska oraz buchaltera Filara uwolniono od winy i kary.

# Jarmark bez żydów

## w Jarocinie

W Jarocinie odbył się pierwszy jarmark bez żydów. Wprawdzie do miasta przybyło kilku kupców żydowskich, nie znaleźli oni jednak miejsca na ustawienie straganów. Kupcy chrześcijańscy powiadomieni przez miejscowe organizacje kupieckie i rzemieślnicze, przybyli nader licznie z różnych okolic województwa łódzkiego, z niejednokrotnie odległych o sto kilkadziesiąt kilometrów od Jarocina. Dostarczyli oni na jarmark wszystkich towarów, których handel pozostawał w rękach żydowskich.

# „Dar Pomorza”

## na Galapagos

GDYNIA, 27. 11. Statek szkolny państwowej szkoły morskiej „Dar Pomorza” po opuszczeniu kanału Panamskiego przepłynął w dn. 52 bm. równik i w dniu wczorajszym zawinął na wyspy Galapagos.

# Komendant Strzelca

## sprzeniewierzył 1700 zł.

Kontrola przeprowadzona w miejskim Komitecie PW i WF w Grudziądzu ujawniła nadużycia finansowe, dokonywane przez komendanta miejscowego „Strzelca” Kazimierza Sediaczka. Sedlaczek sprawuje funkcje intendenta miejskiego komitetu PW i WF miał do dyspozycji pewne sumy pieniężne, z których obecnie nie może wyliczyć się z 1700 zł.

# „Dar Pomorza”

## na Galapagos

GDYNIA, 27. 11. Statek szkolny państwowej szkoły morskiej „Dar Pomorza” po opuszczeniu kanału Panamskiego przepłynął w dn. 52 bm. równik i w dniu wczorajszym zawinął na wyspy Galapagos.

# Zrost wydobycia

## węgla kamiennego

W październiku b. r. wydobycie węgla kamiennego w Polsce wzrosło z 2.692 tys. ton (we wrześniu) do 3.167 tys. ton. Również wzrosł zbyt węgla kamiennego o 581 tys. ton i wyniósł 3.075 tys. ton. Eksport wyniósł w październiku 842 tys. ton wobec 775 tys. we wrześniu, zbył w

# Wieści z kraju

Wyniósł 2.233 tys. ton. Także znacznie wzrosła produkcja kołosa do 151 tys. ton i produkcja brykietów do 14 tys. ton. Ożywienie w górnictwie pogięgnię za sobą wzrost liczby zatrudnionych o 780 robotników.

# „Centrolew” rządzi

## w Częstochowie

Na zarządzenie wojewody kieleckiego odbyło się posiedzenie częstochowskiej Rady Miejskiej dla wyboru prezydenta miasta. W wyniku głosowania prezydentem Częstochowy wybrany został p. Jan Szczodrowski. Na nowego prezydenta padły głosy szanownego klubu radnych, PPS oraz radnych żydowskich. Ta współpraca sanacji, żydów i socjalistów jest wysoce charakterystyczna.

# Fotografowie polscy

## poszukiwani do Bagdadu

Izba Rzemieślnicza w Warszawie otrzymała z Bagdadu (pa-

# Tragiczna w skutkach

## Katastrofa samochodowa

Na drodze między Stanisławem a Bohoroczanami wydarzyła się katastrofa samochodowa. Droga tą jechał autem dyrektor wojewódzkiego Funduszu Pracy inż. Pietrzycki, w towarzystwie urzędnika tego Funduszu, Chęczakowskiego. Chcąc wymiąć przebiegającą przez drogę dziewczynkę, inż. Pietrzycki skręcił raptownie i stracił panowanie

nad kierownicą. Samochód wpadł na dziecko, zabijając na miejscu, po czym stołczył się do rowu. Inż. Pietrzycki doznał złamania obu nóg, ciężkich obrażeń głowy i wstrząsu mózgu, tak, że odwieziono go do szpitala w stanie beznadziejnym. Chęczakowski uległ również ciężkim obrażeniom. Samochód został doszczętnie zniszczony.

# Na 3 lata w więzieniu

## Skazano wyrodne rodzeństwo

POZNAN, 28. 11. W sobotę sąd okręgowy w Poznaniu ogłosił wyrok w głośnej aferze rodziny Paczków, oskarżonych o umieszczenie zdrowego brata swego w zakładzie dla obłąkanych celem otrzymania dla siebie większej części spadku. Sąd uznał Pelagię Filitzową i Stanisławę Packa winnych pozbawienia swego brata Jana Packa wolności przez umieszczenie go w zakładzie dla obłąkanych w Owini-

skach pod Poznaniem, mimo, że był i jest on zupełnie zdrowy. Okazało się dalej, że lekarzowie przedstawili do badania innego chorego osobnika, jako Packa. Dzięki otrzymaniu zaświadczenia od lekarza umieścili następnie Jana Packa w zakładzie. Sąd skazał Filitzową na 3 lata więzienia, a Stanisławę Packa na 2 lata i 6 mies. więzienia, a na mocy ustawy amnestycznej darował połowę kary.

# Zakochany w przyjacielce oszusta

## wspal go przed policją

Władze śledcze aresztowały 30-letniego Stanisława Gryfa - Zagajewskiego (Żelazna 25), pomysłowego oszusta, notowanego wielokrotnie w kartotekach śledczych. Swego czasu istniała w Warszawie spółdzielnia bezrobotnych umysłowych z ograniczoną odpowiedzialnością, pod nazwą „Jedność Sił” przy ul. Mokotowskiej nr. 11. Ponieważ interesy spółdzielni szły źle, w półtora roku od założenia została ona zlikwidowana. Gryfa - Zagajewskiego postanowił wykorzystać interesy spółdzielni. Podrobił więc pieczęcie, błoki i kwitarsze zlikwidowanej spółdzielni i zaczął odwiedzać rozmaite instytucje, podając się za przedstawiciela wymienionej spółdzielni. Oszust przedstawiał się także jako

wydawca i redaktor „Informatora Wojewódzkiego” oraz „Przewodnika o Specyfikach” i zbierał do tych wydawnictw ogłoszenia, pobierając jednocześnie pieniądze. Niebawem „interes” zaczął prosperować tak dobrze że oszust dobrał sobie do pomocy współpoliczki, Pawła Chakewskiego (Przyokopowa 41 i Eugeniusza Szmaja (Pusa XI nr. 21). Zamieszkał on wraz z swą przyjaciółką w hotelu „Britania” (Nowolipie 18), pod przybranym nazwiskiem Stanisława Zamojskiego, wyznania mojżeszowego. Przyjacielka Zagajewskiego podobala się bardzo jego współpoliczki Szmaja, który zaczął ją nagabywać i chciał by była mu powolna, nawet uśpiwszy ją przy Hibicy, uśmiał zwalczając. Kobieta wywarła się i zagroziła, że powie o wszystkim Zagajewskiemu. Wówczas Szmaja z zemsty doniósł o oszukiwanych machinacjach Zagajewskiego policji.

# CYRK dziś w poniedziałek

8-15 OSTATNI DZIEK wielkiego programu listopadowego. Rewelacyjna ZNIKŁA CEN: Balkon 54 gr. i zł. 1,09. KUFON ulgowy ważny 30 listopada na wszystkie miejsca parterowe. JEDNA OSOBA BEZPŁATNIE! Okazielni kuponu przy wykupieniu jednego biletu otrzymuje DRUGI BEZPŁATNIE. Jutro: PREMIERA

# Staropolskie

## Nazwy miesięcy

Obechnie używane nazwy miesięcy ustaliły się w naszym języku dosyć późno; istniały przed tym nazwy sieci pochodzące od okolicy, rodzaju zajęć, a często i fantazji naszych praojców. Łacińskie nazwy miesięcy, które przybyły do nas wraz z kalendarzem chrześcijańskim, nie znalazły uznania, gdyż nazwy te brzmiały zbyt obco i twarde. Zamiast trudnych i obcych nazw używano rodzinnych, malowniczych określeń. Opowie o tem przez radio dn. 30. 11. o godz. 16.15 p. Alfons Szyperski.

# STUDENTOW

wykwalifikowanych korepetytorów, nauczycieli i biuralistów poleca Biuro Pośrednictwa Pracy przy T-wie „Br. Pcm S. U. J. P.” ul. Krakowskie Przedmieście 30. tel. 277-02. Dyżury codziennie w godz. 13 - 14 i 19 - 20.

# Ogłoszenia drobne

Emerytury, zasiłki — poinformuje Warszawskie Biuro Powiernicze Zgoda 6. Złotówka. Godz. 4-5 pp. MEBLE 100 ZŁ. miesięczne, sypialnia stołowa, gabinet skromniejszy 50 Nowy Świat 30. róg Pielickiego. Zamienia stare na nowe. Obiad 70 groszy wydaje Ognisko Akademickie Koszykowa 80. Przyjdź przekonaj się — będziesz naszym stałym gościem. Za chleb, usługę nie oddamy.

